

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30/09/2016

(fra parentesi i risultati al 30/09/2015)

**RISULTATI IN CRESCITA PER IL GRUPPO
 GRAZIE ALL'OTTIMO ANDAMENTO DELLA DIVISIONE PRIMA POWER:
 UTILE NETTO PIU' CHE RADDOPPIATO
 ACQUISIZIONE ORDINI E PORTAFOGLIO IN ULTERIORE FORTE PROGRESSO**

- FATTURATO consolidato a 274,5 M€ (+ 5,6% rispetto a 260,1 M€);
- VALORE DELLA PRODUZIONE a 300,0 M€ (+5,8% rispetto a 283,6 M€);
- EBITDA a 24,0 M€ (+10,6% rispetto a 21,7 M€);
- UTILE NETTO DEL GRUPPO a 5,6 M€ (rispetto a 2,2 M€);
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -122,3 M€ (rispetto ed a -110,9 M€ al 30/09/2015 ed a -101,7 M€ al 31/12/2015);
- PORTAFOGLIO ORDINI a 144,7 M€ (+34% rispetto a 107,6 M€) e ulteriormente incrementato a 159,1 M€ al 31/10/2016.

Collegno (TO), 11 novembre 2016 - Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, società leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il Resoconto Intermedio di Gestione al 30/09/2016.

I ricavi consolidati al 30/09/2016 ammontano a 274.536 migliaia di euro in aumento del 5,6% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio 2015 (pari a 260.095 migliaia di euro).

Si riportano qui di seguito i ricavi consolidati su base geografica al 30/09/2016 confrontati con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Ricavi	30/09/16		30/09/15	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
EMEA	155.740	56,7	164.303	63,2
AMERICAS	67.781	24,7	54.427	20,9
APAC	51.015	18,6	41.365	15,9
TOTALE	274.536	100,0	260.095	100,0

Da quanto sopra si osserva che il Gruppo ha generato ricavi consolidati nell'area EMEA per 155.740 migliaia di euro; in particolare il Gruppo ha realizzato buoni risultati in Italia (14,9% dei ricavi complessivi), nei Paesi del Nord Europa (9,3% dei ricavi complessivi), in Spagna (6,2% dei ricavi complessivi) ed in Germania (6,0% dei ricavi complessivi).

La quota realizzata nelle AMERICAS è sostanzialmente cresciuta rispetto all'analogo periodo del 2015, passando da 54.427 migliaia di euro a 67.781 migliaia di euro (+24,5%); tale crescita è riferibile al Nord America, i cui ricavi sono passati da 52.641 migliaia di euro a 66.820 migliaia di euro.

Anche per quanto riguarda i Paesi dell'area APAC i ricavi sono cresciuti rispetto al 2015; tale crescita è riferibile principalmente alla Cina, alla Corea del Sud ed all'India, i cui ricavi passano rispettivamente da 29.685 migliaia di euro a 38.044 migliaia di euro (pari al 13,8% del fatturato consolidato), da 1.485 migliaia di euro a 4.520 migliaia di euro e da 2.096 migliaia di euro a 4.565 migliaia di euro.

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per divisione al lordo delle partite intersettoriali :

Ricavi	30/09/16		30/09/15	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
PRIMA POWER	256.235	93,3	227.842	87,6
PRIMA ELECTRO	30.384	11,1	43.535	16,7
Ricavi intersettoriali	(12.083)	(4,4)	(11.282)	(4,3)
TOTALE	274.536	100,0	260.095	100,0

Da quanto sopra si osserva che la crescita complessiva dei ricavi è attribuibile alla divisione PRIMA POWER, mentre la divisione PRIMA ELECTRO ha registrato ricavi in significativa contrazione a causa del forte calo delle forniture di sistemi di saldatura orbitale (destinate al settore *oil & gas*) oltre che della riduzione nelle vendite di laser CO₂ non ancora compensato da importanti forniture di laser fibra.

Il **Valore della produzione** al 30/09/2016 risulta pari 299.982 migliaia di euro, in aumento del 5,8% rispetto al corrispondente periodo 2015 (aumento di 16.427 migliaia di euro).

Nel valore della produzione del periodo sono presenti incrementi per lavori interni pari a 7.926 migliaia di euro (erano 8.778 migliaia di euro al 30/09/2015); tali costi si riferiscono principalmente ad investimenti in attività di sviluppo.

* * * * *

Indicatori di performance	30/09/16		30/09/15	
	migliaia di euro	% sui ricavi	migliaia di euro	% sui ricavi
EBITDA	24.022	8,8	21.717	8,4
EBIT	12.316	4,5	11.816	4,5
EBT	7.223	2,6	4.096	1,6
RISULTATO NETTO	5.625	2,0	2.222	0,9
RISULTATO NETTO ATTRIBUIBILE ALLA CAPOGRUPPO	5.584	2,0	2.622	1,0

L'**EBITDA** del Gruppo è pari a 24.022 migliaia di euro (8,8% dei ricavi) ed è in aumento rispetto all'esercizio precedente di 2.305 migliaia di euro (era pari a 21.717 migliaia di euro).

Di seguito l'**EBITDA** del Gruppo al 30/09/2016 e al 30/09/2015 suddiviso per segmento (al lordo delle partite intersettoriali):

EBITDA	30/09/16		30/09/15	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
PRIMA POWER	23.136	96,3	15.427	71,0
PRIMA ELECTRO	969	4,0	6.467	29,8
Partite intersettoriali ed elisioni	(83)	(0,3)	(177)	(0,8)
TOTALE	24.022	100,0	21.717	100,0

L'**EBIT** consolidato al 30/09/2016 risulta pari a 12.316 migliaia di euro (pari al 4,5% del fatturato consolidato) ed è in aumento di 500 migliaia di euro rispetto al corrispondente periodo 2015 (pari a 11.816 migliaia di euro). Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 8.688 migliaia di euro, delle immobilizzazioni materiali per 2.890 migliaia di euro ed una svalutazione per 127 migliaia di euro riferibile a costi di sviluppo della Divisione PRIMA ELECTRO. Per quanto riguarda gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, si riferiscono principalmente agli ammortamenti dei costi di sviluppo (5.751 migliaia di euro) ed agli ammortamenti relativi alle attività a vita utile definita iscritte nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio e relazioni con la clientela - "*customer list*") che sono pari a 2.353 migliaia di euro.

L'**EBT** consolidato al 30/09/2016 è pari a 7.223 migliaia di euro ed è in aumento di 3.127 migliaia di euro rispetto al corrispondente periodo del 2015 (era pari a 4.096 migliaia di euro). Tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 5.425 migliaia di euro (al 30/09/2015 erano pari a 7.621 migliaia di euro). Occorre precisare che il risultato degli oneri finanziari netti al 30/09/2015 era influenzato dagli oneri non ricorrenti ammontanti a 2.123 migliaia di euro sostenuti in seguito all'integrale rimborso anticipato del finanziamento FINPOLAR che aveva comportato anche la chiusura del contratto derivato relativo a tale finanziamento.

L'**UTILE NETTO** del Gruppo al 30/09/2016 è pari a 5.625 migliaia di euro (era pari a 2.222 migliaia di euro al 30/09/2015); mentre il Risultato Netto di pertinenza della Capogruppo è pari a 5.584 migliaia di euro.

* * * * *

Al 30/09/2016 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo mostra un indebitamento netto pari a 122.252 migliaia di euro, rispetto a 110.901 migliaia di euro al 30/09/2015 ed a 101.747 migliaia di euro al 31/12/2015.

L'incremento dell'indebitamento riflette i maggiori volumi attesi nell'ultimo trimestre dell'esercizio.

Qui di seguito si espone il dettaglio della posizione finanziaria netta:

Valori espressi in migliaia di Euro	30/09/16	31/12/15	30/09/15
CASSA E MEZZI EQUIVALENTI	(28.332)	(41.365)	(36.436)
CREDITI FINANZIARI CORRENTI	(847)	(839)	(1.121)
DEBITI A BREVE	33.951	25.731	22.407
DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE	117.480	118.220	126.051
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	122.252	101.747	110.901

* * * * *

Nel corso dei primi nove mesi del 2016 l'**acquisizione ordini** del Gruppo (inclusiva dell'*after-sale service*) è stata pari a 305,8 milioni di euro in aumento di circa il 12% rispetto ai 274,0 milioni di euro al 30/09/2015. Il **portafoglio ordini** consolidato (non inclusivo dell'*after-sale service*) al 30/09/2016 ammonta a 144,7 milioni di euro (+34% rispetto a 107,6 milioni di euro al 30/09/2015).

Al 31/10/2016 il portafoglio ordini si attesta a 159,1 milioni di euro.

L'attività di **ricerca e sviluppo** svolta dal Gruppo nel corso dei primi nove mesi del 2016 è stata complessivamente pari a 16.711 migliaia di euro, pari a circa il 6,1% dei ricavi consolidati.

La quota capitalizzata è stata pari a 7.655 migliaia di euro.

Il Presidente del Gruppo, Gianfranco Carbonato, ha commentato: *“Alla luce dei risultati conseguiti nei primi nove mesi dell’anno e del consistente portafoglio ordini alla fine del periodo, il Gruppo si attende per l’intero esercizio 2016 risultati positivi ed in crescita rispetto al precedente esercizio; ciò grazie all’ottima performance della divisione Prima Power, che con la propria gamma di prodotto, ampia, innovativa e tecnologicamente avanzata, permetterà al Gruppo di superare la temporanea flessione della divisione Prima Electro, che si attende in recupero già dal prossimo esercizio”*.

Gli indicatori alternativi di performance utilizzati e corredati dalla relativa spiegazione che riflette il loro contenuto e la base di calcolo sono i seguenti:

- l’EBIT (che corrisponde al “Risultato operativo”);
- l’EBITDA (“Utile prima degli interessi, tasse ed ammortamenti”), che è determinato sommando al “Risultato Operativo” risultante dal bilancio sia la voce “Ammortamenti”, sia la voce “Impairment e Svalutazioni”;
- l’EBT (che corrisponde al “Risultato ante imposte”);
- L’EBITDA, EBIT ed EBT Adjusted (per brevità di seguito “Adj”) corrispondono ai medesimi indicatori alternativi di performance al netto delle partite di natura non ricorrente.

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

Il documento contenente il Resoconto Intermedio di Gestione al 30/09/2016 sarà depositato presso la sede della Società e sarà consultabile sul sito internet www.primaindustrie.com, nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato www.1info.it, nei termini di Legge.

PRIMA INDUSTRIE guida un Gruppo leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre ad elettronica industriale e tecnologie laser. La capogruppo Prima Industrie S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR). Con oltre 35 anni di esperienza il Gruppo vanta circa 12.000 macchine installate in più di 70 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Il Gruppo conta oltre 1600 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRO S.p.A, FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (PRIMA ELECTRO North America Llc, PRIMA POWER LASERDYNE Llc.) e **Cina** (Prima Power Suzhou Co. Ltd.). Notevole anche la presenza diretta commerciale e di after-sales nei Paesi BRIC, NAFTA, dell’Unione Europea e in altri mercati emergenti dell’Asia, arrivando a servire complessivamente oltre 70 Paesi.

Il Gruppo Prima Industrie è strutturato in 2 *Business Units*:

Macchine laser e per la lavorazione della lamiera (Prima Power): che include progettazione, produzione e commercializzazione di:

- Macchine laser per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);
- Macchine per lavorazione della lamiera mediante l’utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di automazione).

Elettronica Industriale e tecnologie laser (Prima Electro): che comprende lo sviluppo, la realizzazione e la commercializzazione di componenti elettronici di potenza e di controllo e di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle macchine del Gruppo e a clienti terzi.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A. Chiara Roncolini Investor Relator tel. 011 4103204 ir@primaindustrie.com	Studio Mailander Ufficio Stampa tel. 011 5527311 Bruno Caprioli 335 5901402 - caprioli@mailander.it Carlo Dotta 333 2306748 - c.dotta@mailander.it
---	--

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO	30/09/2016	31/12/2015
Immobilizzazioni materiali	34.578.130	28.465.557
Immobilizzazioni immateriali	156.804.302	157.770.974
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	1.163.429	1.223.555
Altre partecipazioni	121.358	121.358
Attività finanziarie non correnti	35.000	35.000
Attività fiscali per imposte anticipate	11.350.721	9.845.765
Altri crediti	-	19.703
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	204.052.940	197.481.912
Rimanenze	108.252.017	93.992.707
Crediti commerciali	90.571.054	86.413.895
Altri crediti	9.343.981	8.019.131
Altre attività fiscali	4.543.075	7.029.222
Strumenti finanziari derivati	55.415	47.225
Attività finanziarie correnti	791.509	791.509
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	28.331.645	41.365.408
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	241.888.696	237.659.097
Attività non correnti destinate alla dismissione	284.000	284.000
TOTALE ATTIVITA'	446.225.636	435.425.009
Capitale sociale	26.208.185	26.208.185
Riserva legale	4.565.082	4.494.745
Altre riserve	70.959.273	72.243.694
Riserva da differenza di conversione	4.475.919	5.965.409
Utili (perdite) a nuovo	19.396.357	14.786.376
Utile (perdita) dell'esercizio	5.584.130	6.016.715
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo	131.188.946	129.715.124
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	1.174.375	1.196.407
TOTALE PATRIMONIO NETTO	132.363.321	130.911.531
Finanziamenti	117.203.531	117.805.350
Benefici ai dipendenti	7.677.490	7.912.782
Passività fiscali per imposte differite	9.788.031	10.518.305
Fondi per rischi ed oneri	146.655	150.551
Strumenti finanziari derivati	276.351	414.635
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	135.092.058	136.801.623
Debiti commerciali	74.125.444	78.323.460
Acconti	26.922.178	21.385.159
Altri debiti	20.412.032	19.218.309
Debiti verso banche e finanziamenti	33.950.994	25.700.281
Passività fiscali per imposte correnti	5.464.266	7.257.725
Fondi per rischi ed oneri	17.895.343	15.796.491
Strumenti finanziari derivati	-	30.430
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	178.770.257	167.711.855
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	446.225.636	435.425.009

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/09/2016	30/09/2015
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	274.536.038	260.095.199
Altri ricavi operativi	2.284.415	3.610.171
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	15.236.266	11.072.340
Incrementi per lavori interni	7.925.552	8.777.872
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(139.054.772)	(124.472.642)
Costo del personale	(75.011.295)	(74.194.678)
Ammortamenti	(11.578.280)	(9.900.439)
Impairment e Svalutazioni	(127.409)	-
Altri costi operativi	(61.894.688)	(63.171.664)
RISULTATO OPERATIVO	12.315.827	11.816.159
Proventi finanziari	650.989	718.889
Oneri finanziari	(5.382.625)	(7.421.334)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	(693.602)	(918.509)
Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	332.287	(105.000)
Risultato netto di altre partecipazioni	-	5.700
RISULTATO ANTE IMPOSTE	7.222.876	4.095.905
Imposte correnti e differite	(1.598.279)	(1.874.234)
RISULTATO NETTO	5.624.597	2.221.671
- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo	5.584.130	2.621.614
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	40.467	(399.943)
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	0,53	0,25
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,53	0,25

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/09/2016	30/09/2015
Risultato netto	5.624.597	2.221.671
Rettifiche (sub-totale)	(5.166.079)	(10.617.291)
Ammortamenti, Impairment e Svalutazioni	11.705.689	9.900.439
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(2.235.230)	(684.156)
Variazione dei fondi relativi al personale	(235.292)	(178.969)
Variazione delle rimanenze	(14.259.310)	(21.724.976)
Variazione dei crediti commerciali	(4.157.159)	8.770.907
Variazione dei debiti commerciali e acconti	1.339.003	(2.588.194)
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	2.676.220	(4.112.342)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A)	458.518	(8.395.620)
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto di immobilizzazioni materiali (*)	(2.466.248)	(3.276.097)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(469.373)	(986.634)
Capitalizzazione nette costi di sviluppo	(7.664.664)	(8.091.365)
Incassi da vendita di immobilizzazioni	171.602	152.551
Variazione capitale di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	60.126	(464.483)
Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-	105.000
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B)	(10.368.557)	(12.561.028)
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori	347.491	(2.993.474)
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	10.526.285	137.071.170
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	(9.824.693)	(114.335.546)
Pagamento dividendi	(2.620.818)	(2.096.655)
Variazione della riserva di conversione	(1.489.490)	3.340.876
Altre variazioni	-	92.213
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	(3.061.225)	21.078.584
Flusso monetario generato/(assorbito) da varia.azionisti di minoranza (D)	(62.499)	447.113
Flusso monetario complessivo (E=A+B+C+D)	(13.033.763)	569.049
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (F)	41.365.408	35.866.508
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (G=E+F)	28.331.645	36.435.557

(*) non include i leasing finanziari su immobili